
Nyt om markvildt, december 2015

Nyt format
Nyhedsbrevet har fået nyt format. Vi har skiftet system,
derfor vil fremtidige nyhedsbreve fremsendes i dette
format. Nyhedsbrevet vil som altid kunne findes i en pdf
version på www.markvildt.dk. På hjemmesiden har du
også mulighed for at tilmelde dig andre nyhedsbreve, hvis
det har din interesse.

Ministerbesøg
I forbindelse med nye regler for MFO brak har Miljø og
Fødevareminister Eva Kjær været på besøg i et
markvildtlav, for at se i praksis, hvad de nye regler kan få
af betydning for naturen i landbrugslandet.

Tak til Nylykke Markvildtlav, der lagde terræn og faciliteter
til aktiviteten. Du finder nyheden om eventen her.

Gravjagt
Vejr og vind medfører, at ræve søger gravene mere end
tidligere hvor de sagtens kan ligge tørt over jorden. I
slutningen af december begynder rævene så små at
”rolle”, og derfor kan det ofte hænde, at der sidder både 2
og 3 ræve i samme grav.

Ligesom med andre jagtformer er gravjagt et samarbejde
mellem jæger og hund, men i modsætning til flere andre
jagtformer, er der behov for hunde, som kan arbejde
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selvstændigt uden kontakt til deres fører. Der anvendes
enten gravhunde eller terriere.

For at holde kunstgraven velfungerende er det vigtigt, at
den anlægges og plejes korrekt. Rørene pakkes godt ind i
plastic, så der ikke kan komme jord ned i gangene eller
kedlen. Det vigtigste i den sammenhæng er at få lukket
graven, når jagtsæsonen er slut. Det gøres for at sikre, at
graven ikke anvendes i parringstiden, da ræve helst
undgår at gå i grav, der har været brugt til at opfostre et
kuld rævehvalpe i. Det sviner helt vildt, og rævene renser
ikke selv graven. Dertil kommer det, at du kan rense
gravsystemet eksempelvis med en sæk eller lignende, der
trækkes igennem rørene, og kedlen ved hjælp af
eksempelvis et rensebånd.

En af nøglerne til vellykkes gravjagt handler om
beliggenhed, beliggenhed og beliggenhed. En grav, som
aldrig giver noget kan du ligeså godt grave op og flytte.
Graven skal anlægges, så der ikke kommer træk eller
vand i den, og en afsides beliggenhed langs en naturlig
ledelinje er ofte at foretrække. Som gravjæger skal du
påregne, at der kan forekomme lange, våde og kolde
dage uden udbytte.

Om du som jæger kun lader sin hund komme i kunstgrave
eller og du også lader den komme i naturgrave, er en
temperamentssag, men husk at tage med i betragtningen
at der er fare for sammenstyrtninger i naturgrave.

Hunden bør ikke sættes i en grav, hvor der er grævling.
Dels er grævlingen fredet, og dels har grævlingen en
adfærd, som gør den til et potentielt farligt bekendtskab.
Hunden kan komme slemt til skade (hvilket også er en
risiko også med ræv) ved slåskampe, og grævlingen vil i
nogle tilfælde også begynde at grave for at komme væk.
Hvis hunde også begynder at grave kan den komme til at
lukke sig selv inde. I egne med skab bør jagthunden
ALTID vaskes efter en tur i grav.

Hvis der kommer sne
Ser man ud af vinduet nu er det svært at forestille sig, at
sne skulle være et emne det er nødvendigt at forholde sig
til. Men det kan ske relativt hurtigt, som vi så i slutningen
af november med snestormen.
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Kommer der sne og frost, kan vildtet i perioder havde
svært ved at komme igennem isen for at skaffe føde. For
markvildtet gælder det, at situationen hurtigt kan blive
kritisk, da deres fødesøgning på denne tid af året i
forvejen er presset. Kommer der sne og frost anbefaler vi
derfor, at der ryddes bræmmer, så der skabes adgang til
de grønne dele. Det vil være særligt hensigtsmæssigt at
foretage snerydningen på græsmarker.

Barsel
Fra årsskiftet vil nyhedsbrevet for en periode blive
udsendt af markvildtrådgiver Lene Midtgaard, da teamet
bliver en mand mindre i en periode. Sabina Rohde,
biologiformidler i projektet går på barsel fra 1. januar
2016 og forventes retur i slutningen af 2016.

Hvis der er spørgsmål til projektet i denne periode, kan
der rettes henvendelse til projektleder Thomas Iversen på
tiv@jaegerne.dk.
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